— 13 13 7 — 4 2 "
" " " " " " " " " " " " — 3 3 2 — — 1 "
Turbare " " " " " " " " " " " " — 2 2 — 2 — — "
" " câini " " " " " " " " " " " — 6 6 — 6 — — 5 suspect.
" " pisici " " " " " " " " " " " — 3 3 — 3 — — "

Director-general, Dr. Sergiu.

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI

BULETIN ATMOSFERIC

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 1 (13) Septembrie 1887, orele 8 a. m. En 24 ore De la 31 Aug. (12 Sept.) 8 ore seara OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Vântul Starea Cerului Ploie sau zăpadă Temper. max. Min. Barometru redus la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea Cerului
Observ. Variaș. Observ. Variaș.

noros
Brăila 759.7 + 0.2 17.4 + 0.4 74 NE 3 scop. — 23 15 758.8 19.9 — — f. senin
Sinleia 760.0 + 1.5 13.2 + 0.4 80 S 1 oetă — 16 12 759.2 14.0 S 2 oetă
Călărăși 758.4 — 20.8 — 80 NW 2 acoper. — 20 17 758.4 18.8 NE 2 acop.
Călimăneșol 738.5 + 1.8 16.4 + 0.4 90 N 1 plōe — 21 16 736.8 18.4 N 1 "
Bacău
Ieși
De la 2 (14) Septembrie 1887, orele 8 dimineața. De la 1 (13) Septembrie 1887, 8 ore seara.
București 760.9 + 0.9 18.6 + 2.4 85 ENE 2 noros 24 21 16 760.1 17.4 ENE 2 ploiōs Barometru se urcă.

Director, St. C. HEPITES.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDETE

In dimineața de 1 (13) Septembrie 1887

Adjud Nor 13+R. Fălcuș Nor 14+R. Piatra Senin 15+R.
Alexandria Nor, vânt 17+ Folticeni Senin, nor 7+ Pitești Nor 14+
Baia-de-Aramă Variabil, plöe măr.

17+ Verciorova Noros 10+
Dorohoiu Variabil, nor 11+ Ostroș Nor, vânt 17+ Vulcan Nor, pl. mar. 13+
Drăgășani Plöe, nor 13+ Panciu Plöe, nor 10+ Viștea " "
Drăgănești Nor vânt 15+ Păscani Nor 13+ Zăreni Variabil, plöe, nor 15+
Drănceni Senin, nor 14+ Pătărlăgoale " 13+ Zimnicea Variabil, plöe 18+

In dimineața de 2 (14) Septembrie 1887

Adjud Nor 13+R. Fălcuș Senin 14+R. Piatra Variabil, nor 12+R.
Alexandria Plöe, senin 15+ Folticeni Variabil, nor 9+ Pitești Plöe mărunță, nor 13+
Baia-de-Aramă Puțină plöe, nor 11+ Forbinți Plöe mărunță, nor 14+ Piva-Petri Senin 20+
Babadag Senin, nor 14+ Făliași " 16+ Pleșcoiu Variabil 12+
Bacău Variabil, nor 17+ Fălășeni Senin 15+ Plocești Senin, plöe 14+
Balaciu Plöe, furtună, nor.

149 aflați pe linia telegrafică Slatina-Caracal între Slatina-Corneș.

16 aflați pe linia telegrafică Slatina, gara Slatina.

461 aflați pe linia telegrafică Slatina-Drăgășani între Drăgășani-Corneș.

Se publică spre cunoștința generală că, se va ține licitație pentru vânzarea lor, în total sau în parte, în ziua de 17 (29) Septembrie 1887, în pretoriul prefecturilor de Teleorman, Romanați, Olt, Râmnicu-Vâlcea și sub-prefecturilor din Corabia și Drăgășani.

Concurenții, spre a fi admiși la licitație, sunt obligați a depune o cauțiune de 20 la sută din prețul ce va rezulta la ținerea licitației.

No. 16.803. 3 1887, August 28.

— Direcția generală a telegrafelor și postelor dispunând de 248 stâlpi vechi de telegraf, scoși din serviciu, aflați pe linia telegrafică București-Oltenița, se publică spre cunoștința generală că, se va ține licitație pentru vânzarea lor, în ziua de 18 (30) Septembrie 1887. În pretoriul prefecturii de Ilfov și sub-prefecturii de Oltenița.

Concurenții, spre a fi admiși la licitație, sunt obligați a depune o cauțiune de 20 la sută din prețul ce va rezulta la ținerea licitației.

No. 16.843. 3 1887, August 28.

Direcția generală a penitenciarelor

Dupe cum comunică D.